

Smagen af sol og sommer

Vejsælgere har ikke været nogen trussel for gårdbutikken på Skovvangen, hvor jordbærhøsten lige nu kulminerer

Af Tage Uhrskou

news8722@gmail.com

HEDENSTED - Det er sommer, det er sol og det er søndag. Også på Skovvangen 25 i Hedensted. Mellem de næsten uendelige rækker af jordbærplanter hersker en særlig stemning af noget ægte dansk. Måske er det pludselig gået op for nogen af de mange selvplukkere, som fylder op mellem rækkerne, at man sagtens kan hygge sig uden mobilen og al anden nymodens teknologi.

Her er det ægte håndværk, som skal til, hvis man vil have sommeren forsødet med de næsten himmelske røde bær, som de seneste dages varme har gjort ekstra lækre. Eller nyopgravede kartofler, som gårdbutikken et par kilometer fra Hedensted også har på salgslisten.

"Jordbær Arne", som den tidligere skolelærer Arne Pedersen populært bliver kaldt, er stået tidligt op for at gøre klar til dagens rykind sammen med sit "arbejds-



Vejsælgere har ikke været nogen trussel for gårdbutikken på Skovvangen, der på det seneste har oplevet et næsten boom af kunder, der har pungen oppe for at sikre sig jordbær, kartofler, ærter eller andet af årstidens grønt.

FOTO: TAGE UHRSKOU



- Kartoflerne er rigtig fine nu, fastslår Arne Pedersen med sveden perlende ned af panden på årets hidtil varmeste dag. I baggrunden har hustruen Annelise fornuftigt iført sig stråhatten for ikke at blive solskoldet, mens hun professionelt styrer greben.

FOTO: TAGE UHRSKOU

hold". Foruden hustruen Annelise, der også har en fortid som underviser i folkeskolen, tæller det seks fastansatte medarbejdere samt det "løse" - heriblandt sønnen Jonas, der til daglig er projektleder hos Siemens Vindmøller.

Frygt for at miste en tredjedel omsætning

Der har ellers nogle uger i forvejen været dystre miner hos jordbæravleren, der en overgang frygtede for at miste en tredjedel af sin omsætning på grund af det usædvanligt kolde forår.

- Normalt starter vi jordbærsæsonen allerede i maj, men i år har det ikke været muligt på grund af de regnfulde og blæsende majuger og en juni måned med en

gennemsnitstemperatur på kun godt 12 grader, så der har ikke været mange røde jordbær at lægge i bakker, siger Arne Pedersen.

Men det flotte sommervejr, som nu er kommet med temperaturer op til 30 grader, har pludselig vendt billedet for jordbæravleren.

- Varmen har gjort, at jordbærerne nu for alvor banker igennem. Og heldigvis er der sket det positive for os, at folk er blevet klar over, at det er lige nu, hvor bærerne har fået rigtig megen sol, de er særligt velsmagende. Andre vil måske sikre sig en god portion jordbær med fløde, inden de drager på ferie, siger Arne Pedersen, mens sveden hagler ned af panden på ham.

Kartofler supplerer jordbærerne

Han er sammen med fruén rykket ud i kartoffelmarken for at hive de tidligste sorter op af den rodfrugt, som har været dyrket i Sydamerika i mere end 3000 år, men som først i slutningen af 1800-tallet blev populær i Danmark. Man fandt nemlig ud af, at kartofflen med sit høje indhold af C-vitamin næsten fik udryddet skørbug.

Iført et par solide handsker børster han den værste jord af de nyopgravede "tyskerklumper", som kartofflen også spottende er blevet kaldt, og forklarer, at "Solist" og "Hamlet" er blandt de første arter, som spirer.

Mobilen ringer i lommen. For "chefen" er den uundværlig på en af årets travle-

ste dage. En af medarbejderne meddeler, at der igen må skiftes mark. Der er simpelt hen ikke flere bær på den mark, hvor formiddagens selvplukkere i godt tre timer har bøjet ryggen henover jordbærrækkerne.

Konter eller mobilepay

Der er trængsel foran Skovvangen 25, hvor bilerne holder parkeret i begge vejsider. Folk står i kø for at få vejte bakkerne på vægten, som Jonas Pedersen med sikker hånd lægger på vægten. Betalingen foregår med konter eller mobilepay, som seneste skud på betalingsstammen.

- Flere og flere benytter mobilepay, som jo gør det nemt at sende penge til andre brugere og betale i butikker og netbutikker, forklarer Jonas Pedersen. Han anslår løseligt, at hver sjette kunde benytter den nye teknologi, når de røde bær skal betales.



Det flotte sommervejr, som nu er kommet med temperaturer op til 30 grader, har pludselig vendt billedet fra en slunken opstart til stor travlhed for jordbæravler, Arne Pedersen. FOTO: TAGE UHRSKOU

- Sonata er den sort, de fleste jagter, men også Florin og Honeoye hører til blandt de populære spisebær, sig han.

Annelise og Arne Pedersen har i mange år dyrket jordbær fra deres landlige idyl, der er omgivet af en rig natur. Bag gårdbutikken har ponyhesten sin vante plads og kigger interesseret op, da vi vandrer fra jordbær til kartofler. Alt imens dværghønsene spankulerer roligt rundt på den store græsplæne, som var billedet hevet lyslevende ud fra en Morten Korch roman, hvor kun Poul Reichhardt manglede på filmstrimlen.

Startede som 14-årig

På trods af travlheden når Arne Pedersen at spole tiden tilbage til den gang, han som 14-årig cyklede rundt på egnen og solgte jordbær for 25 øre pr. bakke.

- Jordbær har vel altid kunnet få tænderne til at løbe i vand, ler han, og glæder

sig samtidig over, at gårdbutikken har rigtig mange faste kunder, som gerne ruller til Hedensted fra både Horsens og Vejle for at sikre sig friske og flotte bær, der med fløde og lidt sukker er smagen af sol og sommer.

Konkurrencen fra et stigende antal vejsælgere, der stiller op med borde, parasoller og udsalgsskilte på rasteplasser og ved tankstationer for at falbyde sig med jordbær, ærter, kartofler og sågar røget laks, har ikke været nogen trussel for gårdbutikken.

- Her i sommer har der været hele syv vejsælgere mellem Horsens og Vejle, men vi har på trods af konkurrencen fastholdt vore kunder. Det er vi taknemlige for, slutter Arne Pedersen.

"Her i sommer har der været hele syv vejsælgere mellem Horsens og Vejle, men vi har på trods af konkurrencen fastholdt vore kunder".

ARNE PEDERSEN,
JORDBÆRAVLER

